РОСCИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«НИКОЛАЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ НИКОЛАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
12.03.2018 год							                             №32
ст. Николаевская

О создании Совета профилактики правонарушений
на территории муниципального образования
 «Николаевское сельское поселение»
В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 23.06.2016 № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации», Областной закон Ростовской области от 29.12.2016 N 933-ЗС
"О профилактике правонарушений на территории Ростовской области"
  Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Николаевское сельское поселение» в целях обеспечения безопасности граждан сельского поселения, воссоздания системы социальной профилактики правонарушений, направленной на активизацию борьбы с пьянством, алкоголизмом, преступностью, безнадзорностью, антиобщественных действий на территории Николаевского  сельского поселения  Администрация сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Создать  Совет профилактики правонарушений на территории Николаевского сельского поселения.
2.Утвердить положение «О Совете профилактики правонарушений на территории Николаевского сельского поселения», согласно приложению 1к настоящему постановлению.
3.Утвердить состав Совета  профилактики правонарушений на территории Николаевского сельского поселения, согласно приложению №2 к настоящему постановлению.
4.Считать утратившими силу: Постановление Администрации Николаевского сельского поселения от 25.06.2008 г №32 «О создании Совета профилактики правонарушений на территории муниципального образования  «Николаевское сельское поселение»; Постановление Администрации Николаевского сельского поселения от 23.08.2017 г №128 «О внесении изменений в постановление от 25.06.2008 г №32 «О создании Совета профилактики правонарушений на территории муниципального образования  «Николаевское сельское поселение»;  Постановление Администрации Николаевского сельского поселения от 12.09.2012 г №105 «О внесении изменений в постановление от25.06.2008 г №32 «О создании Совета профилактики правонарушений на территории муниципального образования  «Николаевское сельское поселение»; Постановление Администрации Николаевского сельского поселения от 25.02.2011 г №23  «О внесении изменений в постановление от 25.06.2008 г №32 «О создании Совета профилактики правонарушений на территории муниципального образования  «Николаевское сельское поселение».
5.Контроль за выполнением оставляю за собой.
6.Постановление вступает в силу со дня обнародования.

Глава Администрации
Николаевского сельского поселения			А.С. Варламов

Приложение № 1
 к Постановлению администрации
Николаевского сельского поселения
от 12.03.2018 г. №32

Положение
О Совете профилактики правонарушений на
территории Николаевского сельского поселения.
                      Настоящее Положение определяет правовые и организационные основы реализации на территории Николаевского сельского поселения (далее - сельское поселение) профилактики правонарушений в формах и порядке, установленных Федеральным законом Российской Федерации от 23.06.2016 № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации», Областной закон Ростовской области от 29.12.2016 N 933-ЗС
"О профилактике правонарушений на территории Ростовской области", Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Николаевского сельского поселения.
1. Общие положения
1.1 Совет профилактики правонарушений  создается для обеспечения согласованной деятельности органов местного самоуправления, государственных органов, общественности и трудовых коллективов в работе по охране общественного порядка и профилактике правонарушений на территории Николаевского сельского поселения.
1.2 Совет профилактики правонарушений  сохраняет свою организационную самостоятельность, действуя в пределах установленной компетенции. Администрация поселения, руководители организаций и учреждений не зависимо от формы собственности, расположенных на территории поселения, оказывают всемерное содействие и помощь Совету профилактики правонарушений  в его деятельности по охране общественного порядка и общественной безопасности, профилактике правонарушений.
1.3 Руководство работой Совета профилактики правонарушений  осуществляет глава Администрации Николаевского сельского поселения. Ведущий специалист по социальным вопросам  администрации Николаевского  сельского поселения направляет деятельность Совета профилактики правонарушений.
1.4 Участковый уполномоченный полиции представляет Совету профилактики правонарушений  информацию о состоянии общественного порядка на территории сельского поселения.
2. Основные направления профилактики правонарушений
1. Профилактика правонарушений на территории Николаевского сельского поселения осуществляется по следующим направлениям:
1)  предупреждение правонарушений;
2) обеспечение защиты муниципальной собственности;
3) предупреждение безнадзорности, беспризорности, правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних на территории сельского поселения;
4) повышение уровня правовой грамотности и развитие правосознания граждан;
5) принятие профилактических мер, направленных на предупреждение правонарушений.
6) охрана общественного порядка.

3. Права органов местного самоуправления Николаевского сельского поселения в сфере профилактики правонарушений
1. Органы местного самоуправления Николаевского сельского поселения в пределах своей компетенции обладают следующими правами:
1) принимают муниципальные правовые акты в сфере профилактики правонарушений;
2) создают координационные органы в сфере профилактики правонарушений;
3) принимают меры по устранению причин и условий, способствующих совершению правонарушений;
4) обеспечивают взаимодействие лиц, участвующих в профилактике правонарушений, на территории муниципального образования;
5) осуществляют профилактику правонарушений в следующих  формах профилактического воздействия, предусмотренных пунктами 1, 7 - 10 части 1 статьи 17  Федерального закона РФ от 23.06.2016 № 182-ФЗ:
- правовое просвещение и правовое информирование;
- социальная адаптация;
- ресоциализация;
- социальная реабилитация;
- помощь лицам, пострадавшим от правонарушений или подверженным риску стать таковыми;
6) реализуют иные права в сфере профилактики правонарушений.
4. Формы профилактического воздействия
1. Правовое просвещение и правовое информирование:
В целях правового просвещения и правового информирования Администрация доводят до сведения граждан и организаций информацию, направленную на обеспечение защиты прав и свобод человека и гражданина, общества и государства от противоправных посягательств. Указанная информация может доводиться до сведения граждан и организаций путем применения различных мер образовательного, воспитательного, информационного, организационного или методического характера.
2. Социальная адаптация:
1) Социальная адаптация представляет собой комплекс мероприятий, направленных на оказание лицам, находящимся в трудной жизненной ситуации, содействия в реализации их конституционных прав и свобод, а также помощи в трудовом и бытовом устройстве.
2) Меры по социальной адаптации применяются в соответствии с законодательством Российской Федерации в отношении следующих категорий лиц, находящихся в трудной жизненной ситуации:
- безнадзорные и беспризорные несовершеннолетние;
- лица, отбывающие уголовное наказание, не связанное с лишением свободы;
- лица, занимающиеся бродяжничеством и попрошайничеством;
- несовершеннолетние, подвергнутые принудительным мерам воспитательного воздействия;
- лица без определенного места жительства;
-другие категории лиц, предусмотренные законодательством Российской Федерации, в том числе лица, прошедшие курс лечения от наркомании, алкоголизма и токсикомании и реабилитацию, а также лица, не способные самостоятельно обеспечить свою безопасность, с их согласия.
3) Обеспечение социальной адаптации осуществляется посредством:
- стимулирования деятельности организаций, предоставляющих рабочие места лицам, нуждающимся в социальной адаптации, а также лицам, прошедшим курс лечения от наркомании, алкоголизма и токсикомании и реабилитацию;
- привлечения общественных объединений для оказания содействия лицам, нуждающимся в социальной адаптации.
3. Ресоциализация:
Ресоциализация представляет собой комплекс мер социально-экономического, правового характера, осуществляемых Администрацией в соответствии с компетенцией, в целях реинтеграции в общество лиц, отбывших уголовное наказание в виде лишения свободы и (или) подвергшихся иным мерам уголовно-правового характера.
 4. Социальная реабилитация:
1) Социальная реабилитация представляет собой совокупность мероприятий по восстановлению утраченных социальных связей и функций лицами, находящимися в трудной жизненной ситуации, в том числе потребляющими наркотические средства и психотропные вещества в немедицинских целях.
2) Социальная реабилитация лиц, находящихся в трудной жизненной ситуации, в том числе потребляющих наркотические средства и психотропные вещества в немедицинских целях, осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации посредством:
- разъяснения существующего порядка оказания социальной, профессиональной и правовой помощи;
- содействия в восстановлении утраченных документов, социально-полезных связей.
5. Помощь лицам, пострадавшим от правонарушений или подверженным риску стать таковыми:
помощь лицам, пострадавшим от правонарушений или подверженным риску стать таковыми, направлена на оказание правовой, социальной, и иной поддержки указанным лицам, осуществляемой в соответствии с законодательством Российской Федерации с их согласия в целях минимизации последствий правонарушений либо снижения риска стать пострадавшими от правонарушений.

Приложение № 2
 к Постановлению администрации
Николаевского сельского поселения
от 12.03.2018 г. №32

Состав
О Совете профилактики правонарушений на
территории Николаевского сельского поселения

Варламов А.С. – глава Администрации Николаевского сельского поселения, председатель Совета
Кокарев А.Г. – начальник сектора муниципального хозяйства, земельных и имущественных отношений, заместитель председателя Совета
Кошелева О.И. – ведущий специалист по социальным вопросам, секретарь Совета

Члены Совета е профилактики правонарушений на
территории Николаевского сельского поселения

Редичкина С.В. – заместитель директора МБОУ Николаевская СОШ
Сафонова Е.И. – социальный педагог ГКОУ РО школы- интернат VIII вида                      ст.Николаевской
Миронюк И.А. – член муниципальной казачьей дружины
Быхалова Л.Г.- директор МБУ «Николаевский СДК»

Приложение № 3
 к Постановлению администрации
Николаевского сельского поселения
[bookmark: _GoBack]от 12.03.2018 г. №32
План работы
Совета по профилактике правонарушений
Николаевского сельского поселения на 2017год

Задачи:
1. Защита прав и законных интересов детей.
2. Профилактика правонарушений и преступлений несовершеннолетних.
3. Социально-педагогическая реабилитация несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении.
4. Активизация форм ранней профилактики социального неблагополучия семей с детьми и повышение качества социально - реабилитационной работы с семьями и детьми, оказавшимися в социально опасном положении.
5. Совершенствование нормативно- правового и организационно- методического обеспечения системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

Вопросы для рассмотрения на заседании Совета по профилактике правонарушений
	№п/п
	Вопрос
	Время рассмотрения
	Ответственные

	1
	Об итогах деятельности совета по профилактике правонарушений за 2016 год.

 Организация и проведение мониторинга для выявления причин и условий возникновения социального неблагополучия.

Проведение совместных рейдов в семьи, имеющих детей, в которых проживают граждане, возвратившиеся из мест лишения свободы, или имеющие судимости.
Проведение коррекционных мероприятий с учащимися общеобразовательных учреждений, а также их родителями по профилактике межличностных конфликтов

март

Ежеквартально

Ежеквартально

ежеквартально
	Члены Совета

	2
	Проведение среди несовершеннолетних месячника пропаганды здорового образа жизни и противодействия наркомании.

Организация занятости и досуга многодетных и малоимущих семей, находящихся в трудной жизненной ситуации.

Проведение круглых столов, родительских собраний с целью формирования правовой грамотности несовершеннолетних
их родителей.
Организация и осуществление деятельности по выявлению, предупреждению и профилактике социального неблагополучия семей.
	в течение года

в течение года

в течение года

в течение года
	Члены Совета

	3
	О мерах по обеспечению безопасности и правопорядка в местах массового пребывания людей.

 Привлечение несовершеннолетних, и детей из семей, находящихся в социально положении, и иной трудной жизненной ситуации к занятиям в кружках и клубах по интересам, спортивных секциях.

Организация отдыха и оздоровления детей в каникулярные дни. Работа с представителями общественных организаций:
	3 квартал
	Члены Совета

	4
	Проведения анализа состояния правонарушений с выявлением причин, способствующих совершению правонарушений.применения административного законодательства на территории поселения.
О плане работе совета по профилактике правонарушений на 2017 год.
	4 квартал
	Члены Совета

	5
	Своевременно знакомить членов комиссии с изменениями и дополнениями Федеральных законов и законов области по профилактике безнадзорности и правонарушениям несовершеннолетних.
	постоянно
	Администрация сельского поселения

План работы Совета по профилактике правонарушений по предупреждению правонарушений среди несовершеннолетних при администрации Николаевского сельского поселения на 2017 год
	№
	наименование мероприятий
	дата
	ответственные

	1
	Обеспечение общественного порядка, пожарной безопасности при проведении новогодних и рождественских праздников
	 С 01 по 10 января 2017 года
	Администрация Николаевского сельского поселения, Совет ТОС, участковый уполномоченный

	2
	Проверка торговых точек и точек общественного питания
	ежемесячно
	Администрация Николаевского сельского поселения, председатель ТОС

	3
	Работа с неблагополучными семьями
	Постоянно в течение года
	Образовательные учреждения, социальная служба

	4
	Профилактика правонарушений среди молодежи

	Постоянно в течение года
	МУК МСКО Крутогорский СКБ, МОУ Крутогорская ООШ.

	5
	Обеспечение общественного порядка в проведении пасхальных и майских праздников
	Апрель-май
	Администрация сельского поселения, Совет ТОС, участковый уполномоченный

	6
	Профилактика нарушений правил благоустройства территории населенных пунктов сельского поселения
	2-3 квартал
	Администрация, руководители учреждений, председатель  Совета ТОС

	7
	Профилактика правонарушений несовершеннолетних
	Постоянно в течение года
	Администрация сельского поселения, Совет ТОС, социальная служба, участковый уполномоченный, руководители муниципальных учреждений

	8
	Профилактика алкоголизма, наркомании и табакокурения среди несовершеннолетних

	ежеквартально
	Фельдшер ФП поселения, образовательные учреждения, библиотека

	9
	Оздоровление детей сельского поселения в летний период
	Июнь-август
	Руководитель образовательного учреждения

	10
	Повышение уровня культуры и роли семьи в воспитании несовершеннолетних
	Постоянно в течение года
	Руководитель образовательного учреждения

	11
	Рейды по выявлению фактов продажи алкогольной продукции несовершеннолетним
	ежемесячно
	Администрация сельского поселения, участковый уполномоченный

	12
	Профилактика  экстремизма и терроризма
	ежемесячно
	Администрация сельского поселения, участковый уполномоченный, члены антитеррористической внештатной группы

	13
	Профилактика и предотвращение конфликтности  в молодежной среде
	Постоянно в течение года
	МУК МСКО Крутогорский СКБ